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نحوه بررسي، تطبيق و استفاده از اطلاعات استخراج شده از سامانههاي استخراج اطلاعات مالياتي

شماره: 200/96/517

تاريخ: 1396/07/22

دستورالعمل

 
م51796169

مخاطبين اصلي/
ذينفعان

امور مالياتي شهر و استان تهران

ادارات کل امور مالياتي

نحوه بررسي، تطبيق و استفاده از اطلاعات استخراج شده از سامانه هاي استخراجموضوع
اطلاعات مالياتي

پيرو دستورالعمل شماره 200/93/537 مورخ 1393/10/28 موضوع نحوه برخورد و
اقدام در خصوص اطلاعيه هاي واصله از سامانه استخراج اطلاعات مالياتي، عليرغم
تأکيدهاي مکرر بر اجراي مفاد دستورالعمل صدرالذکر طي بخشنامه ها و دستورالعمل
هاي متعدد از جمله بخشنامه شماره 230/26699/د مورخ 1395/07/07، شماره
230/26648/د مورخ 1395/07/06، شماره 230/95/521 مورخ 1395/11/24 و
شماره 230/12520/د مورخ 1394/04/14، بعضا مشاهده مي شود ترتيبات مقرر از
سوي ادارات کل امور مالياتي و مراجع حل اختلاف مالياتي ناديده گرفته مي شود، لذا
مجددا تأکيد مي شود که اطلاعيه هاي استخراج شده از سامانه صدرالذکر بيانگر همه
واقعيت هاي مرتبط با پرونده مالياتي موديان نبوده و صرفا قرينه اي براي رسيدگي
مالياتي و تشخيص نزديک به واقعيت درآمدهاي مکتسبه مودي مي باشد. بنابراين
مقرر مي دارد ادارات امور مالياتي رسيدگي کننده به پرونده هاي مالياتي موديان و
همچنين مراجع حل اختلاف مالياتي به منظور احتراز از شموليت در مفاد بند )1( ماده
)270( قانون ماليات هاي مستقيم، مراتب ذيل را در تعامل با اطلاعات مالياتي

استخراج شده از سامانه ذيربط مدنظر قرار داده و رعايت نمايند:
1- ادارات امور مالياتي رسيدگي کننده به پرونده مالياتي مکلفند در زمان ابلاغ دعوت
نامه موضوع ماده )229( قانون ماليات هاي مستقيم به موديان ذيربط، نسبت به
ارائه اطلاعات مالياتي استخراج شده از سامانه هاي مالياتي از جمله فهرست اطلاعيه
هاي خريد، فروش، واردات، صادرات و قرارداد حسب مورد به موديان مالياتي اقدام

نمايند.
2- در هر مرحله از رسيدگي هاي مالياتي که موديان محترم به اطلاعات استخراج شده
از سامانه هاي اطلاعات مالياتي اعتراض داشته باشند، مسئول مربوط در همان مرحله
مکلف به راهنمايي دقيق مودي بوده و مي بايست حداکثر همکاري لازم را براي رفع
مغايرت با افراد ذينفع به عمل آورد و در صورت لزوم کسب اطلاعات تکميلي و اخذ
مدارک و مستندات لازم از اشخاص ثالث، نسبت به انجام مکاتبات با رعايت سلسله
مراتب اداري اقدام و از احاله کردن موضوع رفع مغايرت به موديان مالياتي اجتناب

نمايد.

تاریخ سند: 1396/07/22
شماره سند: 200/96/517

کد سند: م/169/1396/517
وضعیت سند: معتبر

امضا کننده: رییس سازمان امور مالیاتی کشور
)سید کامل تقوی نژاد(
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پلمپ دفاتر مشاغل بند ب ماده 

95 ق.م.م
اظهارنامه مالياتي عملکرد 1389 

اشخاص حقوقي، صاحبان
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تمديد مهلت مندرج در جزء )2( 
بند )ج( دستورالعمل شماره
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دستورالعمل خوداظهاري در 

اجراي مقررات ماده 158 ق.م.م
براي درآمد مشمول ماليات و
ماليات عملکرد سال 1389
صاحبان مشاغل موضوع
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قانون مالياتهاي مستقيم
دستور العمل خود اظهاري 

اعضاي کانون کارشناسان رسمي
دادگستري در اجراي ماده 158
قانون مالياتهاي مستقيم براي

عملکرد سال 1389
دستورالعمل خوداظهاري درآمد 

مشمول ماليات و ماليات
عملکردسال 1389 اعضاي
سازمان نظام مهندسي ساختمان
دراجراي ماده 158 جهت
مشمولين بند )ب ( ماده 95

قانون مالياتهاي مستقيم
دستور العمل خود اظهاري درآمد 

مشمول ماليات و ماليات عملکرد
سال 1389 اعضاي انجمن
صنفي تولـيد کنندگان کـفش
ماشيني ) مشمولين بند هاي
الف و ب ماده 95 (در اجراي

ماده 158 ق.م.م
تفويض اختيار تعيين درآمد 

مشمول ماليات عملکرد سال
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3- کليه مأموران مالياتي رسيدگي کننده به پرونده هاي مالياتي و مراجع حل اختلاف
مالياتي در سازمان امور مالياتي کشور مي بايست بر اساس ادله، مستندات و مدارک
مثبته ارائه شده و يا به دست آمده با رعايت قوانين و مقررات مربوط اقدام مقتضي به
منظور احراز درآمد واقعي موديان را به عمل آورند و نسبت به اعتراض ايشان در

خصوص اطلاعات بهره برداري شده پيگير و پاسخگو باشند.
 در موارد ارجاع پرونده هاي مالياتي به هيات موضوع بند 3 ماده )97( قانون -4
ماليات هاي مستقيم به دليل عدم ثبت اطلاعيه هاي واصله، در اجراي ماده )17(
آيين نامه اجرايي موضوع ماده )95( اصلاحي قانون ماليات هاي مستقيم مصوب
1394/04/31، هيأت مذکور با توجه به دفاعيات و دلايل توجيهي مودي و نحوه
تحرير دفاتر و رعايت استانداردهاي حسابداري و نظر به درجه اهميت ايرادات وارده
توسط اداره امور مالياتي، چنانچه ايرادات مطروحه به طور کلي خللي به دفاتر وارد نمي
نمايد، مکلف است نظر خود را مبني بر قبولي دفاتر و اسناد و مدارک اعلام نمايد.
بنابراين اعضاي هيات مذکور ضمن توجه به مقررات اين ماده در مواردي که امکان
تعيين در آمد مشمول ماليات مودي از طريق رسيدگي به دفاتر فراهم مي باشد راي

مقتضي مبني بر قبولي دفاتر بنابر اختيار اين ماده صادر نمايند.
بديهي است در اين صورت منوط نمودن موضوع به اصلاح اطلاعات در سامانه جايز

نمي باشد.
5- صرف عدم اصلاح سيستمي اطلاعيه ها و يا عدم هم خواني تاريخي اطلاعيه هاي
واصله با مدارک ارائه شده از طرف موديان مالياتي، دليل عدم ثبت نمي باشد، بنابراين
ادارات امور مالياتي ترتيبي اتخاذ نمايند که در اين گونه موارد ضمن بررسي موضوع در

صورت احراز عدم ثبت اطلاعيه ها برابر مقررات اقدام شود.
 روساي امور مالياتي در اجراي ماده )238( ق.م.م. موظفند بر اساس واقعيت و -6
مستندات موجود نسبت به اعتراض مودي در خصوص اشتباه بودن اطلاعات منتسب
به وي، بررسي مقتضي را به عمل آورده و در صورت احراز صحت ادعاي مودي اقدام به
تعديل يا رفع تعرض از برگ تشخيص ماليات نمايند و همچنين موظفند با رعايت
مهلت مرور زمان مالياتي موضوع ماده )157( ق.م.م.، به صورت مکتوب مراتب
درخواست اصلاح اطلاعات طرف دوم در سامانه اطلاعات مالياتي را به اداره کل امور

مالياتي مودي طرف اول )ارسال کننده اطلاعات( ارسال نمايند.
بديهي است در صورتي که با تعديل يا رفع تعرض از مودي امکان مطالبه ماليات از
مودي اصلي به علت مرور زمان مالياتي فراهم نباشد، روساي امور مالياتي مي بايست
بدون انجام تعديل يا رفع تعرض، پرونده امر را به هيات حل اختلاف مالياتي ارجاع تا

با رعايت تبصره ماده 157 قانون راي مقتضي صادر گردد.[1]

7- پس از اعتراض مودي با ادعاي عدم تعلق اطلاعيه به وي، در صورت ارجاع پرونده
مالياتي به هيات هاي حل اختلاف مالياتي، هيأت مزبور در صورت احراز صحت
اعتراض مودي بر اساس واقعيت امر و فارغ از اطلاعات مندرج در سامانه استخراج
اطلاعات مالياتي با استناد به تبصره ماده )157( قانون ماليات هاي مستقيم، اقدام

مقتضي را معمول نمايد.

بديهي است حذف يا ويرايش رکوردهاي اطلاعاتي موجود در سامانه فهرست معاملات
در خصوص مواردي که مشمول اجراي تبصره ماده )157( قانون ماليات هاي مستقيم
مي باشند صرفا بر اساس آراء مراجع حل اختلاف مالياتي امکان پذير خواهد بود و

صدور آراء مراجع حل اختلاف مالياتي نبايد منوط به تغيير اطلاعات در سامانه باشد.

بند ج ماده 95 قانون مالياتهاي
مستقيم با نظر اتحاديه ذي ربط

دستور العمل خود اظهاري 
اعضاي سازمان نظام مهندسي
ساختمان در اجراي ماده 158
قانون مالياتهاي مستقيم براي

عملکرد سال 1389
دستورالعمل خوداظهاري درآمد 

مشمول ماليات و ماليات شوراي
عالي کارشناسان رسمي
دادگستري دراجراي ماده 158
قانون مالياتهاي مستقيم براي

عملکردسال1389
دستورالعمل خوداظهاري اعضاي 

کانون سردفتران و دفتر ياران
دراجراي ماده 158 قانون
مالياتهاي مستقيم براي عملکرد

سال 1389
نحوه اجراي ماده 6 آيين نامه 

راهکارهاي افزايش ضمانت
اجرايي و تقويت حسابرسي

تشکيل پرونده مالياتي جديد 
صاحبان مشاغل

تفويض اختيار تعيين درآمد 
مشمول ماليات عملکرد سال
1390 صاحبان مشاغل موضوع
بند ج ماده 95 قانون مالياتهاي
مستقيم با نظر اتحاديه ذي ربط

سایر اسناد مرتبطسایر اسناد مرتبط
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همچنين وفق تبصره ماده 157 قانون در مواردي که ماليات به هر علت از غير مودي
مطالبه شده باشد پس از تاييد مراتب از طرف هيأت حل اختلاف مالياتي مطالبه
ماليات از غير مودي در هر مرحله اي که باشد کان لم يکن تلقي مي گردد و در اين
صورت اداره امور مالياتي مکلف است بدون رعايت مرور زمان موضوع اين ماده ظرف
يک سال از تاريخ صدور رأي هيأت مزبور، ماليات متعلق را از مودي واقعي مطالبه

نمايد و گرنه مشمول مرور زمان خواهد بود.

 در مواردي که مراجع رسيدگي کننده به پرونده موديان معترض، به منظور احراز -8
واقعيت و تکميل مستندات از ادارات کل امور مالياتي مودي طرف اول )ارسال کننده
اطلاعات( استعلام به عمل مي آورند، ادارات کل مذکور مکلفند در اسرع وقت نسبت به
ارسال پاسخ جامع و کامل اقدام نموده و از ارائه پاسخ هاي مبهم و بدون اظهار نظر

صريح خودداري نمايند.

9- چنانچه براساس نتايج حاصل از فرآيند دادرسي مالياتي )موضوع مواد 238، 244،
247، 257 و 216 قانون ماليات هاي مستقيم( لزوم اعمال ويرايش و اصلاح اطلاعات
موجود در سامانه احراز شود، اداره امور مالياتي ذيربط موظف است نسخه اي از
مستندات صادره از طرف مراجع مذکور را به صورت مکتوب از طريق اداره کل امور
مالياتي به اداره اطلاعات و خدمات مالياتي ذي ربط در اداره کل مودي طرف اول به

منظور ويرايش اطلاعات و بايگاني در سوابق ارسال نمايد.

 

سيد کامل تقوي نژاد
رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور

تاريخ اجرا:

از زمان ابلاغ

مدت اجرا:

نامحدود

مرجع ناظر:

دادستاني انتظامي مالياتي

نحوه ابلاغ:

فيزيکي/سيستمي

     

 

 

[1]. به موجب دادنامه شماره 1402313900000308565 مورخ 1402/02/12 هيأت عمومي ديوان عدالت اداري، درخواست
ابطال قسمت انتهايي بند 6 از اين دستورالعمل، رد شد؛ دادنامه مذکور طي بخشنامه شماره 212/6140/ص مورخ 1402/04/14

مديرکل دفتر حقوقي و قراردادهاي مالياتي ارسال شده است.

مواد قانونی وابسته

 

ماده 95- صاحبان مشاغل موضوع اين فصل موظفند دفاتر و يا اسناد و مدارک حسب مورد را که با رعايت اصول و
ضوابط مربوط از جمله ا...

 
ماده 97- درآمد مشمول ماليات اشخاص حقيقي موضوع اين قانون که مکلف به تسليم اظهارنامه مالياتي ميباشند

به استناد اظهارنامه مال...
 

ماده 157 ـ نسبت به مؤديان ماليات بر درآمد که در موعد مقرر از تسليم اظهارنامة منبع درآمد خودداري نموده‌اند
يا اصولاً طبق مقررات ...
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ماده 169- اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل موضوع اين قانون که حسب اعلام سازمان امور مالياتي کشور
موظف به ثبت‌نام در نظام مالياتي مي...

ماده 169 مکرر - به منظور شفافيت فعاليتهاي اقتصادي و استقرار نظام يکپارچه اطلاعات مالياتي، پايگاه اطلاعات 
هويتي، عملکردي و دارايي...

 
ماده 216 ـ مرجع رسيدگي به شکايات ناشي از اقدامات ‌اجرايي راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از حقيقي يا

حقوقي‌که طبق مقررات اجرا...
ماده 229 - ‌اداره امور مالياتي مي‌توانند براي رسيدگي به اظهارنامه يا تشخيص هرگونه درآمد مؤدي به کليه دفاتر و 

اسناد و مدارک مربوط مراجعه ‌و ر...
 

ماده 238 ـ در مواردي که برگ تشخيص ماليات صادر و به ‌مؤدي ابلاغ مي ‌شود، چنانچه مؤدي نسبت به آن
معترض باشد مي ‌تواند ظرف سي ...

 
ماده 244 ـ مرجع رسيدگي به کليه اختلاف ‌هاي مالياتي جز در مواردي که ضمن مقررات اين قانون مرجع ديگري

پيش ‌بيني ‌شده‌، هيأت حل اختلاف...
 

ماده 247- آراء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي بدوي قطعي و لازم الاجراء است. مگر اينکه ظرف مدت بيست روز از
تاريخ ابلاغ رأي بر اساس

 
ماده 257 ـ در مواردي که رأي مورد شکايت از طرف شعبه نقض مي‌گردد پروندة امر جهت رسيدگي مجدد به هيأت

حل ‌اختلاف مالياتي ديگر ارجاع...
 

ماده 270- مجازات تخلف مأموران مالياتي و نمايندگان سازمان امور مالياتي کشور در هيأت حل اختلاف در موارد
زير عبارت است از: >...
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